
‘ 

1 
 

DOM nº 1751, ano 46, de 05 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

DECRETOS 
 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 366/2024, de 05 de fevereiro de 
2024.  
 
 

DISPÕE SOBRE A JORNADA DE 
TRABALHO NO ÂMBITO DA 
PREFEITURA E NAS SEDES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE DONA INÊS/PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei Municipal nº 
421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica estabelecida em 08 (oito) horas diárias, 

divididas em dois períodos: das 07h00 às 11h30 no período 
da manhã, e das 13h30 às 17h00 no período da tarde, a partir 
do dia 06 de fevereiro de 2024, a jornada de trabalho no 
âmbito da Prefeitura e nas das secretarias municipais da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal 
de Dona Inês/PB, inalterados os horários dos demais órgãos. 

 
Art. 2º. Fica estabelecido, no âmbito da Prefeitura e 

nas das secretarias municipais da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Municipal de Dona Inês/PB, 
horário de expediente corrido às sextas-feiras, das 07h00 às 
13h00. 

 
§1º. Os Secretários Municipais permanecem sob 

aviso, podendo ser requisitados a qualquer hora.  
 
§2º. A disposição contida no caput só se aplica às 

secretarias.  
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto Municipal nº 360/2024, de 02 de janeiro 
de 2024.  

     
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
fevereiro de 2024.     
   
   

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

  
 
 

PORTARIAS 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 68/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado no 

Departamento de Recursos Humanos – DRH, deste 
município, no dia 05 de fevereiro de 2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

JESSICA MORENO DE MENDONÇA, RG nº 4.169.539 
SSDS PB, CPF nº 705.191.974-10, do Cargo de Provimento 
Efetivo de GPP - PROFESSOR A NÍVEL – I. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
fevereiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
  



‘ 

2 
 

DOM nº 1751, ano 46, de 05 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0423/2023 
Processo Nº: 0603/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) RODAS, PARA 
CAMINHÃO (PIPA MERCEDES BENZ ATRON-2729), EM 
AÇO, SEM CAMARA, REFERÊNCIA 2.75/80-R22.5, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0055/2024 
Processo Nº: 0664/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
SERVIÇO DE RETIFICA COMPLETA DO MOTOR DA 
RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416E 
PERTENCENTE À ESTE MUNICÍPIO., em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2024. 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0053/2024 
Processo Nº: 0768/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de profissional habilitado e com 
experiência para prestação de serviços como instrutor 
de padaria nos cursos de qualificação profissional na 
Padaria Escola, para os usuários atendidos e 
referenciados nos programas e serviços 
socioassistenciais de Dona Inês/PB, no período de 
fevereiro a novembro de 2024., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0052/2024 
Processo Nº: 0011/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva com troca de peças 



‘ 

3 
 

DOM nº 1751, ano 46, de 05 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

em impressoras da marca BROTHER, pertencentes ao 
CRAS e CadÚnico/PBF da Assistência Social de Dona 
Inês/PB., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0033/2024 
Processo Nº: 0034/2024 
Registro CGM Nº: 24-00055-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0033/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PINTOR, PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: EMPREITADA DA PINTURA DO PRÉDIO 
DA CISP (CENTRAL INTEGRADA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA), LOCALIZADA NA AVENIDA MAJOR AUGUSTO 
BEZERRA, CENTRO; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a MOISES VIEIRA DOS 
SANTOS - R$ 8.200,00. 

DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0054/2024 
Processo Nº: 0078/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 

dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS PREDIAIS, DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
PERTENCENTES A ESTA EDILIDADE, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0026/2024 
Processo Nº 0681/2023 
Registro CGM Nº 24-50024-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado JOSE FRANCISCO ALVES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0474/2023 
Objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM CARROCERIA 
ABERTA, MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DO 
CONTRATADO, PARA RETIRADA DE ENTULHOS DAS 
OBRAS MUNICIPAIS, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2024 
Assinatura 25/01/2024 
Vigência 25/01/2024 A 25/04/2024 
Valor 15.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


